et subditos et naturales, de qual- fiendo á vos los dichos mis tesoreros

1469. quier estado 6 condición, preemi- et oficiales de las dichas mis casas

nencia ó dignidad que sieau, et á de moneda et á todas et qualesquier

<;ada uuo de vos á quien esta mi personas de qualquier. lej, estado ó

carta fuere mostrada, ó el traslado condición^ preeminencia ó dignidad,

signado de escribano público salud, que sean, et á cada uno dellos que

el gracia. Sepades que yo soy in- de aquí adelante non sean osados

formado que algunas personas pos- de fundir^ nin desfacer, jun fundan

j)uesto el temor de Dios et mió, et nin desfagan en público nin en se-

en menosprecio de la mi justicia creto las dichas monedas de oro et

contra el tenor et forma de las leyes plata et vellón nin algunas dellas,

et ordenanzas de los dichos mis reg- nin de las comprar para las desfaser

nos, que lo tal prohiben et defien- nin fundir et la dejen enteramente

•den, en grand deservicio mió et en como está : por manera que la dicha

.daño et detrimento de la cosa pú- moneda corra et ande libremente,

Llica de los dichos mis regnos, non sopeña que qualquier que de aquí

curando de las penas en tal caso es- adelante fundiere ó desfisiere la d¡-

tablecidas, han desfecho et fundido, cha moneda^ ó al que la comprare

-desfasen et funden todas las mone- et diere á fundir ó lo favor-esciere,

das de oro et plata et vellón que yo consintiere et fuere en ello, incurra

miando labrar, para tornar et faser et caya en pena de muerte, et pier-

dello moneda de menor ley et talla da todos sus bienes, muebles et rai-

de la que por raí con acuerdo de los ses, et la tercia parte para la mi
Grandes de mis regnos et de los pro- cámara, et la otra tercia parte para

curadores de las cibdades et villas el acusador et para el que lo denun-

dellos, luego que en aquestos mis ciare á mí et á los del mi consejo

regnos subcedí, íué ordenado et et lo probare, et la otra tercia parte

mandado que se labrase, en tal ma- para el alcalde ó jues que lo jusga-

uera que ya no se fallan algunas de re : porque vos mando á todos et á

las dichas monedas de la que yo así cada uno de vos que lo ansí uarde-

mando labrar, de lo qual aquí se ha des el fagades guardar de aquí ade-

seguido et sigue mucbo deservicio, lante, non embargante qualesquier

el á estos dichos mis regnos et á los mis cartas et cédulas de licencia que
vesinos et moradores dellos mucho yo aya dado á vos los dichos mis te-

daüo, et que en lo lal á mí como soreros et oficiales délas dichas mis